
Regione Lombardia 
COMUNE DI VALERA FRATTA 
Provincia di lodi 
P.za Vittoria 6, Valera Fratta – 26859 
 037199000-Fax 037199348 
mail: info@comune.valerafratta.lo.it 
pec: valerafratta@cert.elaus2002.net 
POLIZIA LOCALE 
mail: polizialocale@comune.valerafratta.lo.it 
 

 
Ordinanza n° 5 del 05/04/2024 

 
 
Disciplina della circolazione stradale: istituzione di uno stallo di sosta riservato ai 
veicoli di proprietà o al servizio di persone invalide, in via Giorgio La Pira – Parco 
delle Cicogne (via Giuseppe Rognoni) 
 

Il Sindaco 
 

 Visto il Decreto Legislativo 30/04/1992 n° 285, “Nuovo Codice della Strada” e in particolare: 
 gli artt. 5, 6 e 7, che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni 

alla circolazione stradale; 
 l’art. 188 che obbliga gli enti proprietari della strada ad allestire e mantenere apposite 

strutture, nonché la segnaletica necessaria per consentire la circolazione e la sosta dei 
veicoli al servizio delle persone invalide; 

 visto il D.P.R. 16/12/1992 n° 495: “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e in particolare l’art. 381: “Strutture, contrassegno e segnaletica per la 
mobilità delle persone invalide”; 

 vista la Legge 30/03/1971 n° 118 “Conversione in legge del D.L 30/01/1971 n° 5: “Nuove 
norme in favore degli invalidi civili” e in particolare l’art. 27: “Barriere architettoniche e tra-
sporti pubblici”; 

 visto il D.P.R. 24/07/1996 n° 503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione delle bar-
riere architettoniche in edifici, spazi e servizi pubblici” e in particolare gli artt. 10, 11 e 12; 

 visto il decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 14/06/1989 n° 236: “Prescrizioni tecniche 
necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edili-
zia pubblica ai fini del superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche e in 
particolare l’art. 8.2.3 che disciplina in merito al numero di posti da riservare, rispetto al nu-
mero di stalli presenti in zona, ai veicoli che espongono apposito contrassegno, rilasciato ai 
sensi dell’art. 381 del D.P.R. n° 495/1992 

 

O R D I N A 
 
È istituito, in via Giorgio La Pira, nel parcheggio adiacente al Parco delle Cicogne – fronte via 
Giuseppe Rognoni, uno spazio di sosta riservato ai veicoli a servizio o di proprietà delle persone 
invalide. 
I suddetti veicoli hanno l’obbligo di esporre, sopra il parabrezza e in modo ben visibile, apposito 
contrassegno. 



Lo spazio di sosta è contraddistinto da segnaletica stradale orizzontale di colore giallo, come da 
figura II 445/C art. 149 e da segnaletica verticale, come da figura II 79/A art. 120 e figura V% art. 
381 D.P.R. 495/92. 
 
La presente ordinanza diventerà esecutiva, mediante l’apposizione della relativa segnaletica stradale 
e dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune. 
 
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs 30/04/1992 n° 285: “Nuovo 
Codice della Strada”, sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza. 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste nel presente atto, comporterà l’applicazione delle sanzioni 
previste dal D. Lgs n° 285/1992 e successive modificazioni. 
 

AVVISA 
 
A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241 che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06 Dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. della Regione Lombardia. 
 
In relazione al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all’articolo 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992 
 
In alternativa, per soli motivi di legittimità al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione  
 
 
 
 Il Responsabile  
 del Servizio Polizia Locale 
 SINDACO 
 F.to Fabio Bassan 
 
 
Valera Fratta, 05 aprile 2024 

 


